
 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 119 

Data 10-10-2018 

OGGETTO: A.S. 2018/2019 - SCUOLA PRIMARIA: 

ESENZIONE DAL PAGAMENTO DEI BUONI PASTO 

IN FAVORE DI ALUNNO INDIGENTE 

FREQUENTANTE IL SERVIZIO MENSA. 

PROVVEDIMENTI INERENTI E CONSEGUENTI. 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dieci del mese di ottobre alle ore 17:00, nella sala delle 

adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di 

legge 

 

 

Su numero 3 componenti risultano 

 

 

Lorena Marco Sindaco Presente 

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente 

Camera Alessandro Assessore Presente 

 

Totale presenti n.   3       Totale assenti n.   0.  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 

sulla proposta di cui all’argomento in oggetto  



 

 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

PROPOSTA N. 119   

ASSESSORATO PROPONENTE: 

ISTRUZIONE/CULTURA 
ASSESSORE: Bovo Massimo 

 

 

 

OGGETTO A.S. 2018/2019 - SCUOLA PRIMARIA: ESENZIONE DAL PAGAMENTO 

DEI BUONI PASTO IN FAVORE DI ALUNNO INDIGENTE FREQUENTANTE IL 

SERVIZIO MENSA. PROVVEDIMENTI INERENTI E CONSEGUENTI. 
 

 

 
L A  G I U N T A   C O M U N A L E 

VISTA la suindicata proposta di deliberazione; 

VISTO che la Giunta Comunale con deliberazione n. 64 in data 23.05.2018 ha deliberato l’attivazione 

e l’affidamento del servizio di mensa scolastica all’Azienda Speciale Parona – Ente Strumentale del 

Comune di Parona, a favore degli alunni della scuola primaria e la quantificazione del costo del buono 

pasto agli utenti, per l’anno scolastico 2018/2019;  

CONSIDERATO che la Sig.ra M.R. nata il 04.07.1971 residente a Parona, a seguito della propria 

situazione familiare, ha inoltrato istanza di esenzione dal pagamento del costo del servizio di mensa 

scolastica per il figlio F.A. nato il 22.04.2011, frequentante la classe II della Scuola Primaria di 

Parona; 

VISTO che in caso di particolare situazione socio – economica del nucleo familiare, è l’organo 

esecutivo a deliberare in ordine ad eventuali istanze di riduzioni o di esenzione delle tariffe dei vari 

servizi socio-educativi offerti dal Comune, tra cui nella fattispecie anche il servizio complementare di 

mensa scolastica presso la scuola primaria ed il servizio educativo di Scuola dell’Infanzia Comunale; 

RITENUTO che questa Amministrazione Comunale intende garantire a tutti i ragazzi in età scolare il 

diritto allo studio cercando di sgravare le famiglie bisognose o in difficoltà per i costi dei servizi 

essenziali e, ove possibile, accogliendo anche le richieste di nuclei familiari bisognosi inerenti a 

servizi complementari alla realtà della scuola, quale appunto il servizio di mensa scolastica attivato per 

agevolare gli alunni e le loro famiglie; 

DATO ATTO che la particolare situazione di indigenza in cui attualmente versano i suddetti nuclei 

familiari è tale da giustificare in modo assoluto, a beneficio specialmente dei minori presenti in detti 

contesti familiari e frequentanti la scuola primaria, un intervento comunale che si identifica con 

l’esenzione, per tutto l’anno scolastico 2018/2019, dal pagamento del costo del buono pasto relativo al 

servizio mensa scolastica/scuola primaria; 

VALUTATA, dunque, la situazione sopra esposta e vista la relazione dell’assistente sociale in merito, 

si ritiene di accogliere a decorrere dalla data del presente provvedimento, fino al termine 

dell’anno scolastico 2018/2019: 

- la richiesta della Sig.ra M.R. nata il 04.07.1971 residente a Parona, concedendo l’esenzione dal 

pagamento del costo del servizio di mensa scolastica per il figlio F.A. nato il 22.04.2011, frequentante 

la classe II della Scuola Primaria di Parona; 



RICHIAMATO il Regolamento Comunale per la disciplina di prestazioni sociali agevolate, 

approvato con deliberazione del C.C. n. 40 del 28.10.2015; 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la normativa in materia; 

VISTO il bilancio per il triennio 2018/2020, approvato con deliberazione del C.C. n. 14 del 

21.03.2018; 

RITENUTO di proporre l’immediata eseguibilità del presente provvedimento data l’urgenza 

di provvedere ad assicurare un servizio ad un minore inserito in un fragile contesto 

sociale/familiare; 
VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica ed amministrativa della 

Responsabile del Servizio Sociale e di regolarità contabile della Responsabile del Servizio Finanziario, 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.; 

Con voti tutti favorevoli, 

D E L I B E R A 
 

1) DI ESENTARE, per i motivi e le ragioni di cui alle premesse, a decorrere dalla data del 

presente provvedimento, fino al termine dell’anno scolastico 2018/2019, dal pagamento del 

costo dei buoni pasto per il servizio di mensa scolastica – Scuola Primaria, l’alunno F.A. nato il 

22.04.2011, frequentante la classe II della Scuola Primaria di Parona; 

2) DI ORDINARE che copia della presente deliberazione dovrà essere trasmessa, a cura 

dell’Ufficio di Segreteria, ai Responsabili dei Servizi Finanziario e Sociale per la conforme 

esecuzione; 

3) DI DICHIARARE, stante l’urgenza, per le motivazioni sopra espresse, con separata e successiva 

votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 

comma 4 – del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 
 



 

 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE 

(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime 

 

 PARERE:  Favorevole  

 
 

 

 

Data: 10-10-2018 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Dott.ssa Samantha Pertile 

 

 

 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 

 

 PARERE:  Favorevole  

 
 

 

 

Data: 10-10-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott.ssa Samantha Pertile 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco 

 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

______________________________ 

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 

giorno consecutivi dal    19-10-2018     al     03-11-2018     

 

Addì 19-10-2018 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 

 

___________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è copia conforme all’originale. 

 

Addì 19-10-2018 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione: 

 

 Comunicata ai capigruppo consiliari il 19-10-2018 ai sensi dell’art. 125 del 

testo Unico Enti Locali 

 E’ esecutiva il  29-10-2018  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali: 

 Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

 

Addì  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


